дело № 1-317/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Волгоград 16 июня 2021 года

Красноармейский районный суд г. Волгограда в составе:

председательствующего судьи Минаева О.А.,

при ведении аудиозаписи и протокола судебного заседания секретарем Каземировой В.Ю. 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Красноармейского района г. Волгограда Цыбанева Е.Н.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Лукаша А.Ю., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение адвоката №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2 ФИО13, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, невоеннообязанного, со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, являющего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, судимого приговором Волгоградского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.105, ч.4 ст.337 УК РФ к лишению свободы сроком на 9 лет; постановлением Красноармейского районного суда г.Волгограда от ДД.ММ.ГГГГ неотбытый срок лишения свободы заменен на наказание в виде исправительных работ сроком на 1 год 11 месяцев 8 дней с удержанием 20 % в доход государства,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

в соответствии с пп. 2, 5 ст. 4 Федерального Закона от 22 декабря 2008 г. № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (Далее по тексту – Технический регламент), табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 26 января 2010 г. № 27 "О специальных марках для маркировки табачной продукции" установлено, что табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца. Изготовление специальных марок осуществляется федеральным государственным унитарным предприятием «Гознак». На Федеральную налоговую службу возлагаются обязанности по организации деятельности по приему заказов на изготовление специальных марок, а также по изготовлению и выдаче указанных специальных марок.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 20 февраля 2010 г. № 76 "Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции" установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим постановлением образцов. Изготовление акцизных марок для маркировки табачной продукции осуществляется федеральным государственным унитарным предприятием «Гознак». На Федеральную таможенную службу возлагаются обязанности по организации деятельности по приему от импортеров табачной продукции заявлений о приобретении акцизных марок, а также по изготовлению и выдаче акцизных марок в соответствии с данным постановлением.

В период не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, из корыстной заинтересованности, решил заняться длительной преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом немаркированных табачных изделий.

Для реализации своего преступного умысла, ФИО2 решил организовать и осуществлять длительный и неоднократный незаконный оборот немаркированных табачных изделий, подыскать на территории 

<

адрес> поставщиков и неоднократно закупать у них готовые немаркированные табачные изделия, использовать находившееся у него в пользовании транспортное средство марки «Тойота Прадо», государственный регистрационный знак № регион, для перевозки немаркированных табачных изделий, использовать находившийся у него в пользовании торговый павильон, расположенный по адресу: 

<

адрес>, находившееся у него в собственности торговое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для хранения и сбыта немаркированных табачных изделий, а также через неосведомлённых о его преступном умысле продавцов в двух своих магазинах 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, действовавших от имени 

<

данные изъяты> (ОГРНИП №, ИНН №), руководителем которых являлся ФИО2, расположенных в арендованных последним и собственном помещении по указанным адресам: 

<

адрес>, немаркированных табачных изделий, неоднократно хранить, перевозить и продавать закупленные немаркированные табачные изделия, неоднократно получать от осуществления преступной деятельности доход и использовать его по своему усмотрению. 

Таким образом, суть преступной деятельности ФИО2 состояла в длительном неоднократном осуществлении незаконной купли-продажи немаркированных табачных изделий, то есть он решил неоднократно закупать немаркированные табачные изделия у подысканных им поставщиков и неоднократно сбывать их уже своим потребителям, а в процессе осуществления этой деятельности осуществлять перевозку в целях сбыта и хранение приобретенных немаркированных табачных изделий.

В период не позднее с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, в ходе осуществления указанной длящейся преступной деятельности, реализуя свой преступный умысел, неоднократно находясь в помещении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, подыскал ФИО1 и неустановленное лицо – поставщиков немаркированных табачных изделий, у которых неоднократно, не менее двух раз, с целью последующего сбыта, осуществил их закупку, в том числе им неоднократно закуплены: 101 пачка табачных изделий марки «Cavallo (черные)», 542 пачки табачных изделий марки «Covallo (Зеленые)», 39 пачек табачных изделий марки «Cavallo (красные)», 20 пачек табачных изделий марки «Cavallo (синие)», 12 пачек табачных изделий марки «Cavallo pure», 150 пачек табачных изделий марки «M1 TURBO», 2485 пачек табачных изделий марки «Корона (24 сигареты в пачке)», 3276 пачек табачных изделий марки «Корона (20 сигареты в пачке)», 2076 пачек табачных изделий марки «Корона Super Slims (желтая)», 577 пачек табачных изделий марки «Корона Super Slims (голубая)», 97 пачек табачных изделий марки «Корона Slim 100», 7 пачек табачных изделий марки «Корона слим», 578 пачек табачных изделий марки «Manchester (красные)», 95 пачек табачных изделий марки «Manchester (синие)», 20 пачек табачных изделий марки «Manchester green apple», 10 пачек табачных изделий марки «Manchester strawberry», 1 пачка табачных изделий марки «Manchester nano uno», 1 пачка табачных изделий марки «Manchester nano black», 1 пачка табачных изделий марки «Manchester nano red», 46 пачек табачных изделий марки «Golden Leaf», 81 пачка табачных изделий марки «Dzire», 30 пачек табачных изделий марки «Marble», 544 пачки табачных изделий марки «GMB», 96 пачек табачных изделий марки «D&J», 132 пачки табачных изделий марки «Ростовские», 2 пачки табачных изделий марки «Ростовские люкс», 942 пачки табачных изделий марки «Oscar», 5 пачек табачных изделий марки «Credo», 4 пачки табачных изделий марки «Queen menthol», 3 пачки табачных изделий марки «Malimbo», 5 пачек табачных изделий марки «GT smart red», 2 пачки табачных изделий марки «KENO Club», 1 пачка табачных изделий марки «Romantic», 37 пачек табачных изделий марки «NZ gold», 36 пачек табачных изделий марки «Play HIT», 50 пачек табачных изделий марки «Play TOP», 19 пачек табачных изделий марки «Dove platinum», 10 пачек табачных изделий марки «Dove silver compact», 128 пачек табачных изделий марки «Dove gold compact», 1 пачка табачных изделий марки «Milano», 140 пачек табачных изделий марки «Pine lights», 867 пачек табачных изделий марки «Gold Mount Super Slims (черные)», 507 пачек табачных изделий марки «Gold Mount Super Slims (синие)», 107 пачек табачных изделий марки «Gold Mount (серый)», 1180 пачек табачных изделий марки «Esse Green Apple», 1068 пачек табачных изделий марки «Esse Pink Strawberry», 26 пачек табачных изделий марки «Kent nano», 256 пачек табачных изделий марки «Kent Gold», 895 пачек табачных изделий марки «Platinum one», 20 пачек табачных изделий марки «Platinum silver», 62 пачки табачных изделий марки «Platinum seven Black», 80 пачек табачных изделий марки «Miles», 54 пачки табачных изделий марки «Miles compact», 50 пачек табачных изделий марки «Магнат», 2 пачки табачных изделий марки «Monus RED», 2 пачки табачных изделий марки «Monus BLUE», 32 пачки табачных изделий марки «Des Santis (белые)», 1 пачка табачных изделий марки «Des Santis (Красные)», 63 пачки табачных изделий марки «Прима дона», 1 пачка табачных изделий марки «PALOMO Menthol», 50 пачек табачных изделий марки «Kevn gold», 50 пачек табачных изделий марки «Kevn White», 50 пачек табачных изделий марки «Kevn silver», 105 пачек табачных изделий марки «Kolipso gold», 73 пачки табачных изделий марки «Winston slims blue», 10 пачек табачных изделий марки «Captain black», 1 пачка табачных изделий марки «Mond gold», 2 пачки табачных изделий марки «Mond Blueberries», 731 пачка табачных изделий марки «ДОН ТАБАК», 154 пачки табачных изделий марки «Marlboro», 68 пачек табачных изделий марки «Marlboro slims», 68 пачек табачных изделий марки «Marlboro micro». После указанных неоднократных закупок ФИО2, реализуя свой преступный умысел, в указанный период осуществил неоднократные перевозки части указанных немаркированных табачных изделий, на своем транспортном средстве марки «Тойота Прадо», государственный регистрационный знак № регион, под управлением и принадлежавшем ФИО2, из помещения 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, до места их хранения и сбыта в торговый павильон, расположенный по адресу: 

<

адрес>. После указанных неоднократных перевозок, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, с целью последующего сбыта, в указанный период данные закупленные немаркированные табачные изделия с целью последующего сбыта хранил в указанных помещениях по следующим адресам: 

<

адрес>, и в транспортном средстве марки «Тойота Прадо», государственный регистрационный знак № регион.

При этом, в период не позднее с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, в ходе осуществления указанной длящейся преступной деятельности, реализуя свой преступный умысел, через неосведомлённых о его преступном умысле продавцов ФИО7 и ФИО5 в двух своих магазинах 

<

данные изъяты> расположенных по следующим адресам: 

<

адрес>, неоднократно осуществил незаконную продажу ранее неоднократно приобретенных указанных немаркированных табачных изделий различным лицам, неосведомленным о его преступном умысле. В том числе, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 50 минут, продавец ФИО5, неосведомлённая о преступном умысле ФИО2, находясь магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыла закупщику ФИО6, действовавшему в рамках Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ, 10 пачек немаркированных табачных изделий марки «М1 Turbo». Согласно предварительной договоренности, общая стоимость проданной продавцом ФИО5, неосведомлённой о преступном умысле ФИО2, закупщику ФИО6 немаркированных табачных изделий составила 450 рублей из расчета 45 рублей за 1 пачку. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут, продавец ФИО7, неосведомлённый о преступном умысле ФИО2, находясь магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл закупщику ФИО8, действовавшему в рамках Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ, 1 пачку немаркированных табачных изделий марки «DONTABAK». Согласно предварительной договоренности, общая стоимость проданной продавцом ФИО7, неосведомлённым о преступном умысле ФИО2, закупщику ФИО8 немаркированных табачных изделий составила 55 рублей за 1 пачку.

Полученные от сбыта немаркированных табачных изделий денежные средства ФИО2 использовал по своему усмотрению. 

В ходе проведенных осмотров и обысков по месту осуществления преступной деятельности ФИО2 обнаружены и изъяты указанные немаркированные табачные изделия: 

- с 14 часов 10 минут до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в торговом павильоне 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: 20 пачек табачных изделий марки «Cavallo (черные)», 40 пачек табачных изделий марки «M1 TURBO», 40 пачек табачных изделий марки «ДОН ТАБАК», 20 пачек табачных изделий марки «Корона (24 сигареты в пачке)», 120 пачек табачных изделий марки «Pine lights», 10 пачек табачных изделий марки «Manchester (красные)»;

- с 15 часов 30 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в торговом павильоне 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: 2465 пачек табачных изделий марки «Корона (24 сигареты в пачке)», 2658 пачек табачных изделий марки «Корона (20 сигареты в пачке)», 2042 пачки табачных изделий марки «Корона Super Slims (желтая)», 577 пачек табачных изделий марки «Корона Super Slims (голубая)», 89 пачек табачных изделий марки «Корона Slim 100», 867 пачек табачных изделий марки «Gold Mount Super Slims (черные)», 507 пачек табачных изделий марки «Gold Mount Super Slims (синие)», 107 пачек табачных изделий марки «Gold Mount (серый)», 1180 пачек табачных изделий марки «Esse Green Apple», 1067 пачек табачных изделий марки «Esse Pink Strawberry», 81 пачка табачных изделий марки «Covallo (черная)», 542 пачки табачных изделий марки «Covallo (Зеленая)», 12 пачек табачных изделий марки «Cavallo pure», 568 пачек табачных изделий марки «Manchester (Красные)», 95 пачек табачных изделий марки «Manchester (синие)», 242 пачки табачных изделий марки «Kent Gold», 46 пачек табачных изделий марки «Golden Leaf», 71 пачка табачных изделий марки «Dzire», 895 пачек табачных изделий марки «Platinum one», 20 пачек табачных изделий марки «Platinum silver», 80 пачек табачных изделий марки «Miles», 690 пачек табачных изделий марки «Dontabak blue», 30 пачек табачных изделий марки «Marble», 544 пачки табачных изделий марки «GMB», 100 пачек табачных изделий марки «Marlboro», 96 пачек табачных изделий марки «D&J», 132 пачки табачных изделий марки «Ростовские», 2 пачки табачных изделий марки «Ростовские люкс», 100 пачек табачных изделий марки «M1Turbo», 50 пачек табачных изделий марки «Магнат», 942 пачки табачных изделий марки «Oscar», 5 пачек табачных изделий марки «Credo», 2 пачки табачных изделий марки «Monus RED», 2 пачки табачных изделий марки «Monus BLUE», 32 пачки табачных изделий марки «Des Santis (белые)», 1 пачка табачных изделий марки «Des Santis (Красные)», 4 пачки табачных изделий марки «Queen menthol», 3 пачки табачных изделий марки «Malimbo», 5 пачек табачных изделий марки «GT smart red», 63 пачки табачных изделий марки «Прима дона», 2 пачки табачных изделий марки «KENO Club», 1 пачка табачных изделий марки «PALOMO Menthol»;

- с 08 часов 08 минут до 10 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: 1 пачка табачных изделий марки «Корона 20», 1 пачка табачных изделий марки «Корона super slims», 1 пачка табачных изделий марки «Romantic», 1 пачка табачных изделий марки «dzire», 5 пачек табачных изделий марки «Корона слим 100»;

- с 10 часов 27 минут до 10 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: 20 пачек табачных изделий марки «Pine lights»;

- с 11 часов 00 минут до 11 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в транспортном средстве марки «Тойота Прадо», государственный регистрационный знак № регион, обнаружены и изъяты: 500 пачек табачных изделий марки «Корона 20»,

- с 09 часов 41 минут до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в торговом павильоне 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: 117 пачек табачных изделий марки «Корона 20», 33 пачек табачных изделий марки «Корона super slims», 7 пачек табачных изделий марки «Корона слим», 3 пачек табачных изделий марки «Корона 100», 37 пачек табачных изделий марки «NZ gold», 50 пачек табачных изделий марки «Kevn gold», 50 пачек табачных изделий марки «Kevn White», 50 пачек табачных изделий марки «Kevn silver», 10 пачек табачных изделий марки «Dove silver compact», 54 пачек табачных изделий марки «Marlboro», 68 пачек табачных изделий марки «Marlboro slims», 68 пачек табачных изделий марки «Marlboro micro», 105 пачек табачных изделий марки «Holipso gold», 128 пачек табачных изделий марки «Dove gold compact», 39 пачек табачных изделий марки «Cavallo (красные)», 20 пачек табачных изделий марки «Cavallo (синие)», 62 пачек табачных изделий марки «Platinum seven Black», 36 пачек табачных изделий марки «Play HIT», 50 пачек табачных изделий марки «Play TOP», 73 пачек табачных изделий марки «Winston slims blue», 14 пачек табачных изделий марки «Kent gold», 54 пачек табачных изделий марки «Miles compact», 26 пачек табачных изделий марки «Kent nano», 19 пачек табачных изделий марки «Dove platinum», 10 пачек табачных изделий марки «Captain black», 20 пачек табачных изделий марки «Manchester green apple», 10 пачек табачных изделий марки «Manchester strawberry», 9 пачек табачных изделий марки «Dzire», 1 пачек табачных изделий марки «Mond gold», 2 пачек табачных изделий марки «Mond Blueberries», 1 пачек табачных изделий марки «Milano», 1 пачек табачных изделий марки «Esse», 1 пачек табачных изделий марки «Manchester nano uno», 1 пачек табачных изделий марки «Manchester nano black», 1 пачек табачных изделий марки «Manchester nano red».

Согласно заключению бухгалтерской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ: 1) стоимость изъятых ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ немаркированных табачных изделий: 101 пачка табачных изделий марки «Cavallo (черные)», 542 пачки табачных изделий марки «Covallo (Зеленые)», 39 пачек табачных изделий марки «Cavallo (красные)», 20 пачек табачных изделий марки «Cavallo (синие)», 12 пачек табачных изделий марки «Cavallo pure», 150 пачек табачных изделий марки «M1 TURBO», 2485 пачек табачных изделий марки «Корона (24 сигареты в пачке)», 3276 пачек табачных изделий марки «Корона (20 сигареты в пачке)», 2076 пачек табачных изделий марки «Корона Super Slims (желтая)», 577 пачек табачных изделий марки «Корона Super Slims (голубая)», 97 пачек табачных изделий марки «Корона Slim 100», 7 пачек табачных изделий марки «Корона слим», 578 пачек табачных изделий марки «Manchester (красные)», 95 пачек табачных изделий марки «Manchester (синие)», 20 пачек табачных изделий марки «Manchester green apple», 10 пачек табачных изделий марки «Manchester strawberry», 1 пачка табачных изделий марки «Manchester nano uno», 1 пачка табачных изделий марки «Manchester nano black», 1 пачка табачных изделий марки «Manchester nano red», 46 пачек табачных изделий марки «Golden Leaf», 81 пачка табачных изделий марки «Dzire», 30 пачек табачных изделий марки «Marble», 544 пачки табачных изделий марки «GMB», 96 пачек табачных изделий марки «D&J», 132 пачки табачных изделий марки «Ростовские», 2 пачки табачных изделий марки «Ростовские люкс», 942 пачки табачных изделий марки «Oscar», 5 пачек табачных изделий марки «Credo», 4 пачки табачных изделий марки «Queen menthol», 3 пачки табачных изделий марки «Malimbo», 5 пачек табачных изделий марки «GT smart red», 2 пачки табачных изделий марки «KENO Club», 1 пачка табачных изделий марки «Romantic», 37 пачек табачных изделий марки «NZ gold», 36 пачек табачных изделий марки «Play HIT», 50 пачек табачных изделий марки «Play TOP», 19 пачек табачных изделий марки «Dove platinum», 10 пачек табачных изделий марки «Dove silver compact», 128 пачек табачных изделий марки «Dove gold compact», 1 пачка табачных изделий марки «Milano», при условии, что стоимость одной пачки составляет 45 рублей, составила 551 790 рублей; 2) стоимость изъятых ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ немаркированных табачных изделий: 140 пачек табачных изделий марки «Pine lights», 867 пачек табачных изделий марки «Gold Mount Super Slims (черные)», 507 пачек табачных изделий марки «Gold Mount Super Slims (синие)», 107 пачек табачных изделий марки «Gold Mount (серый)», 1180 пачек табачных изделий марки «Esse Green Apple», 1068 пачек табачных изделий марки «Esse Pink Strawberry», 26 пачек табачных изделий марки «Kent nano», 256 пачек табачных изделий марки «Kent Gold», 895 пачек табачных изделий марки «Platinum one», 20 пачек табачных изделий марки «Platinum silver», 62 пачки табачных изделий марки «Platinum seven Black», 80 пачек табачных изделий марки «Miles», 54 пачки табачных изделий марки «Miles compact», 50 пачек табачных изделий марки «Магнат», 2 пачки табачных изделий марки «Monus RED», 2 пачки табачных изделий марки «Monus BLUE», 32 пачки табачных изделий марки «Des Santis (белые)», 1 пачка табачных изделий марки «Des Santis (Красные)», 63 пачки табачных изделий марки «Прима дона», 1 пачка табачных изделий марки «PALOMO Menthol», 50 пачек табачных изделий марки «Kevn gold», 50 пачек табачных изделий марки «Kevn White», 50 пачек табачных изделий марки «Kevn silver», 105 пачек табачных изделий марки «Kolipso gold», 73 пачки табачных изделий марки «Winston slims blue», 10 пачек табачных изделий марки «Captain black», 1 пачка табачных изделий марки «Mond gold», 2 пачки табачных изделий марки «Mond Blueberries», при условии, что стоимость одной пачки составляет 50 рублей, составила 287 700 рублей; 3) стоимость изъятых ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ немаркированных табачных изделий: 731 пачка табачных изделий марки «ДОН ТАБАК», 154 пачки табачных изделий марки «Marlboro», 68 пачек табачных изделий марки «Marlboro slims», 68 пачек табачных изделий марки «Marlboro micro», при условии, что стоимость одной пачки составляет 55 рублей, составила 56 155 рублей. Общая стоимость указанных немаркированных табачных изделий составила 895 645 рублей.

Согласно заключениям ботанических судебных экспертиз №№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые пачки табачных изделий от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в курительной части содержат табачную мешку и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum.

Согласно заключению технико-криминалистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, специальные марки для маркировки табачных изделий изготовлены не производством Гознак.

Таким образом, ФИО2 в период не позднее с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение требований Федерального Закона от 22 декабря 2008 г. № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», Постановления Правительства РФ от 26 января 2010 г. № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», Постановления Правительства РФ от 20 февраля 2010 г. № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», неоднократно незаконно приобрел у ФИО1 и неустановленного лица, хранил, перевез в целях сбыта и продал немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму 895 645 рублей, что в соответствии с примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ составляет крупный размер.

Подсудимый ФИО2 заявил, что полностью согласен с предъявленным обвинением, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защитник не возражают против заявленного подсудимым ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Исходя из согласия сторон о порядке постановления приговора и учитывая, что предъявленное подсудимому ФИО2 обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, а преступление относится к категории небольшой тяжести, суд приходит к выводу о наличии предусмотренных законом оснований для рассмотрения настоящего уголовного дела без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.5 ст.171.1 УК РФ, как приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

При обсуждении вопроса о назначении вида и размера наказания в отношении ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, занимается благотворительной деятельностью, ранее судим.

В силу положений ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд признает активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также признание им своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого в соответствии со с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, суд признает наличие рецидива преступлений.

Поскольку указанное преступление отнесено законом к категории умышленных небольшой тяжести, принимая во внимание характеристику личности ФИО2, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа, поскольку данный вид наказания соразмерен содеянному и личности виновного, отвечает целям исправления ФИО2 и предупреждения совершения новых преступлений.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, равно, как и для назначения наказания с применением статьи 64 УК РФ, суд не находит.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в отношении ФИО2 в виде обязательства о явке суд считает необходимым оставить без изменения.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 ФИО14 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 200000 рублей. 

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО2 ФИО15 оставить без изменения – обязательство о явке до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- оптические диски Verbatim DVD-R №c, VS CD-R №c, SmartTrack DVD-RW №c, SmartTrack CD-R №c хранить в материалах уголовного дела;

- 10 пачек немаркированных табачных изделий марки «М1 Turbo», 1 пачка немаркированных табачных изделий марки «DONTABAK», 20 пачек табачных изделий марки «Cavallo (черные)», 40 пачек табачных изделий марки «M1 TURBO», 40 пачек табачных изделий марки «ДОН ТАБАК», 20 пачек табачных изделий марки «Корона (24 сигареты в пачке)», 120 пачек табачных изделий марки «Pine lights», 10 пачек табачных изделий марки «Manchester (красные)», 2465 пачек табачных изделий марки «Корона (24 сигареты в пачке)», 2658 пачек табачных изделий марки «Корона (20 сигареты в пачке)», 2042 пачки табачных изделий марки «Корона Super Slims (желтая)», 577 пачек табачных изделий марки «Корона Super Slims (голубая)», 89 пачек табачных изделий марки «Корона Slim 100», 867 пачек табачных изделий марки «Gold Mount Super Slims (черные)», 507 пачек табачных изделий марки «Gold Mount Super Slims (синие)», 107 пачек табачных изделий марки «Gold Mount (серый)», 1180 пачек табачных изделий марки «Esse Green Apple», 1067 пачек табачных изделий марки «Esse Pink Strawberry», 81 пачка табачных изделий марки «Covallo (черная)», 542 пачки табачных изделий марки «Covallo (Зеленая)», 12 пачек табачных изделий марки «Cavallo pure», 568 пачек табачных изделий марки «Manchester (Красные)», 95 пачек табачных изделий марки «Manchester (синие)», 242 пачки табачных изделий марки «Kent Gold», 46 пачек табачных изделий марки «Golden Leaf», 71 пачка табачных изделий марки «Dzire», 895 пачек табачных изделий марки «Platinum one», 20 пачек табачных изделий марки «Platinum silver», 80 пачек табачных изделий марки «Miles», 690 пачек табачных изделий марки «Dontabak blue», 30 пачек табачных изделий марки «Marble», 544 пачки табачных изделий марки «GMB», 100 пачек табачных изделий марки «Marlboro», 96 пачек табачных изделий марки «D&J», 132 пачки табачных изделий марки «Ростовские», 2 пачки табачных изделий марки «Ростовские люкс», 100 пачек табачных изделий марки «M1Turbo», 50 пачек табачных изделий марки «Магнат», 942 пачки табачных изделий марки «Oscar», 5 пачек табачных изделий марки «Credo», 2 пачки табачных изделий марки «Monus RED», 2 пачки табачных изделий марки «Monus BLUE», 32 пачки табачных изделий марки «Des Santis (белые)», 1 пачка табачных изделий марки «Des Santis (Красные)», 4 пачки табачных изделий марки «Queen menthol», 3 пачки табачных изделий марки «Malimbo», 5 пачек табачных изделий марки «GT smart red», 63 пачки табачных изделий марки «Прима дона», 2 пачки табачных изделий марки «KENO Club», 1 пачка табачных изделий марки «PALOMO Menthol», 117 пачек табачных изделий марки «Корона 20», 33 пачек табачных изделий марки «Корона super slims», 7 пачек табачных изделий марки «Корона слим», 3 пачек табачных изделий марки «Корона 100», 37 пачек табачных изделий марки «NZ gold», 50 пачек табачных изделий марки «Kevn gold», 50 пачек табачных изделий марки «Kevn White», 50 пачек табачных изделий марки «Kevn silver», 10 пачек табачных изделий марки «Dove silver compact», 54 пачек табачных изделий марки «Marlboro», 68 пачек табачных изделий марки «Marlboro slims», 68 пачек табачных изделий марки «Marlboro micro», 105 пачек табачных изделий марки «Holipso gold», 128 пачек табачных изделий марки «Dove gold compact», 39 пачек табачных изделий марки «Cavallo (красные)», 20 пачек табачных изделий марки «Cavallo (синие)», 62 пачек табачных изделий марки «Platinum seven Black», 36 пачек табачных изделий марки «Play HIT», 50 пачек табачных изделий марки «Play TOP», 73 пачек табачных изделий марки «Winston slims blue», 14 пачек табачных изделий марки «Kent gold», 54 пачек табачных изделий марки «Miles compact», 26 пачек табачных изделий марки «Kent nano», 19 пачек табачных изделий марки «Dove platinum», 10 пачек табачных изделий марки «Captain black», 20 пачек табачных изделий марки «Manchester green apple», 10 пачек табачных изделий марки «Manchester strawberry», 9 пачек табачных изделий марки «Dzire», 1 пачек табачных изделий марки «Mond gold», 2 пачек табачных изделий марки «Mond Blueberries», 1 пачек табачных изделий марки «Milano», 1 пачек табачных изделий марки «Esse», 1 пачек табачных изделий марки «Manchester nano uno», 1 пачек табачных изделий марки «Manchester nano black», 1 пачек табачных изделий марки «Manchester nano red», 500 пачек табачных изделий марки «Корона 20», 20 пачек табачных изделий марки «Pine lights», 1 пачку табачных изделий марки «Корона 20», 1 пачка табачных изделий марки «Корона super slims», 1 пачка табачных изделий марки «Romantic», 1 пачку табачных изделий марки «dzire», 5 пачек табачных изделий марки «Корона слим 100», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> – уничтожить.

Разрешить ФИО1 пользоваться и распоряжаться вещественным доказательством по делу - мобильным телефоном HONOR C6 imei1: №, imei2: №, с силиконовым чехлом, флеш-картой на 16 гб, сим-картой оператора «

<

данные изъяты>». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения через Красноармейский районный суд г.Волгограда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья 

<

данные изъяты> О.А. Минаев